

Số: 975 /BC-CCTHADS

Đông Hà, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của Hội đồng Nhân dân thành phố Đông Hà về việc xây dựng báo cáo kết quả công tác năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà đã tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà đã ban hành Kế hoạch công tác năm 2023 và Quyết định về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2023 đối với cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị; Triển khai thực hiện nhiệm vụ, thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc tiến độ thực hiện để đảm bảo kế hoạch được thực hiện hiệu quả, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp trên giao.

1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. Lãnh đạo đơn vị tiếp tục quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức của đơn vị tập trung rà soát, xác minh, phân loại án chính xác, yêu cầu Chấp hành viên tập trung, nỗ lực giải quyết việc thi hành án vụ việc có điều kiện thi hành nhằm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

2. Kết quả đạt được trong năm công tác 2023 (số liệu tính đến ngày 30/11/2023)

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền:

* Về việc: Tổng số giải quyết là 1.487 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang là 519 việc; Số thụ lý mới là 968 việc.

- Sau khi trừ đi số ủy thác 13 việc, tổng số phải thi hành là 1.474 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.162 việc, chiếm 72,8% trên tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện thi hành là 312 việc, chiếm 27,2% trên tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số kết thúc thi hành án là 863 việc (trong đó: thi hành xong 844 việc, đình chỉ thi hành án 19 việc), số đang thi hành là 284 việc. Số việc hoãn thi hành án 14 việc, số tạm đình chỉ thi hành án là 01 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 611 việc, tăng 92 việc (tăng 15,1%) so với năm 2022.



** Về tiền*

Tổng số giải quyết là 489.238.184.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 189.546.173.000 đồng; Số thụ lý mới là 299.692.011.000 đồng

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 6.538.360.000 đồng, tổng số phải thi hành là 482.699.824.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 377.830.457.000 đồng, chiếm 78,27% trên tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 104.869.367.000 đồng, chiếm 21,73% trên tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số kết thúc thi hành án là 55.076.643.000 đồng, (trong đó: thi hành xong là 45.985.781.000 đồng, số đình chỉ thi hành án là 9.090.862.000 đồng), số đang thi hành là 292.151.232.000 đồng, số hoãn thi hành án là 30.600.370.000 đồng, số tạm đình chỉ thi hành án là 2.212.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 427.623.181.000 đồng, tăng 238.077.008.000 đồng (tăng 125,6%) so với năm 2022.

Trong năm 2023, đơn vị đạt chỉ tiêu về việc, chỉ tiêu về tiền không đạt do trong tháng cuối của năm công tác 2023, số tiền thụ lý vào gần 84.000.000.000 đồng, không thể xử lý xong trong năm (gồm 08 vụ việc liên quan đến bà Nguyễn Thị Gái, ông Võ Văn Tùng ở Khu phố 5, Phường 3, thành phố Đông Hà và một số đương sự khác, trong số này đa số các vụ việc đang trong giai đoạn tự nguyện thi hành án). Đây là trường hợp bất khả kháng.

** Về xác minh, phân loại án:* Lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo Chấp hành viên xác minh, phân loại án đúng quy định. Chấp hành viên thực hiện xác minh định kỳ và thực hiện chuyển sổ theo dõi riêng đối với các vụ việc đủ điều kiện.

** Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:* số việc phải thi hành là 600 việc, tương ứng với số tiền là 8.148.133.000 đồng. Đã thi hành xong 416 việc tương ứng với số tiền 2.802.379.000, đình chỉ thi hành án 01 việc tương ứng với số tiền 112.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 90,8% về việc và 60,7% về tiền.

** Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* số việc phải thi hành là 74 việc, tương ứng với số tiền là 97.215.364.000 đồng (chiếm 6,1% về việc và 31,08% về tiền trên tổng số việc và tiền phải thi hành). Việc không tăng, tiền tăng 12.125.613.000 đồng (tăng 14,25%) so với năm 2022.

Kết quả: Đã thi hành được 05 việc, tương ứng với số tiền 8.775.618.000 đồng, đạt tỷ lệ 6,75% về việc và 9,02% về tiền.

** Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:* Số việc phải thi hành là 04 việc, tương ứng với số tiền 2.063.000.000 đồng. Đã thi hành được 01 việc/352.000.000 đồng, còn phải thi hành 03 việc/1.711.000.000 đồng (vụ Hồ Thị Thu Thủy và Nguyễn Ngọc Hải cùng ở Phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà bị phạt tiền 1.403.000.000 đồng, vụ Dương Đình Đạt ở Phường 3, thành phố Đông Hà bị phạt tiền 308.000.000 đồng đều về tội "Vận chuyển hàng cấm"). Các vụ án về kinh tế, tham nhũng số tiền phải thu lớn nhưng đương sự không có điều kiện thi hành án.

** Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an:* Trong năm 2023, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 127 việc, tương ứng với 887.469.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 107 việc, thu được số tiền là 326.838.000 đồng, đạt tỷ lệ 84,25% về việc và 36,82% về tiền.

* Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Tổng số quyết định cưỡng chế đã ban hành là 49 quyết định, tăng 12 quyết định so với năm 2022, trong đó có 01 trường hợp cưỡng chế có huy động lực lượng bảo vệ của Công an thành phố (vụ Trần Thị Nhân, Hoàng Thị Nguyệt Ánh); Số việc cưỡng chế thành công là 33, đương sự tự nguyện thi hành án là 01 việc, 15 việc đã ban hành quyết định cưỡng chế nhưng chưa tổ chức cưỡng chế.

* Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 02 việc, tương ứng với 6.126.324.000 đồng và đã tổ chức giao tài sản cho người mua trúng đấu giá.

* Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 01 việc, tương ứng 498.130.000 đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 01 việc tương ứng 498.130.000 đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 0 việc, chiếm 0%.

* Về kết quả xử lý tài sản bảo đảm để thi hành án.

Trong năm 2023, Chi cục đã ra quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án đối với 86 trường hợp với số tiền 4.804.317.000 đồng, trong đó thành công 81 trường hợp với số tiền 3.934.320.000 đồng, còn đang giải quyết 05 trường hợp với số tiền 869.997.000 đồng.

*Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng:

Các vụ việc phải thi hành án cho Ngân hàng có giá trị lớn, tài sản đảm bảo nhiều như: Tài sản là động sản khó xác định như là xe ô tô rất khó tìm và xác minh hoặc xác minh không tìm thấy.

Tài sản là bất động sản khi tiến hành đo đạc hiện trạng có kết quả sử dụng sai lệch so với giấy chứng nhận đã được cấp, có nhiều vướng mắc trong đo đạc, trong việc thực hiện các thủ tục kê biên như vụ Công ty Cổ phần dịch vụ Thành Quả, Công ty TNHH MTV QT Duy Hòa, Công ty Cổ phần Furnitmax ... Đối với các vụ việc có kết quả đo đạc sai lệch, chùng lún, Chi cục đã có văn bản yêu cầu Tòa án giải thích hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết để có cơ sở tổ chức thi hành đúng quy định.

Số lượng việc, tiền có điều kiện thi hành khá lớn nhưng chưa giải quyết xong do một số vụ việc đương sự không tự nguyện thi hành án và có thái độ chống đối việc thi hành án, Chấp hành viên phải xây dựng kế hoạch cưỡng chế có huy động lực lượng. Một số vụ việc đã kê biên xử lý tài sản và bán đấu giá nhưng không có người mua nên phải thông báo bán nhiều lần mất rất nhiều thời gian.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như:

Xác định việc ra quyết định thi hành án là khâu quan trọng, ảnh hưởng lớn đến thành tích, hiệu quả công tác nên luôn được đơn vị thực hiện nghiêm túc theo quy định. Đơn vị ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định pháp luật không để xảy ra sai sót, vi phạm.

Công tác xác minh, phân loại việc và tiền có điều kiện, chưa có điều kiện giải quyết được thực hiện bảo đảm chính xác, theo đúng quy định pháp luật.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản án trong THADS

- Công tác tiếp công dân: Chi cục phân công cán bộ thực hiện công tác tiếp



công dân; định kỳ hàng tháng, lãnh đạo đơn vị bố trí một ngày để thực hiện tiếp công dân, giải quyết các kiến nghị, yêu cầu của đương sự liên quan đến thực hiện quyền và nghĩa vụ thi hành án.

Kết quả giải quyết khiếu nại:

- Số đơn tiếp nhận: 03 đơn (02 việc).
- Đã giải quyết khiếu nại: 02 việc (Số việc đã ban hành QĐ giải quyết khiếu nại: 02 việc; số việc đình chỉ khiếu nại 0 việc).

Kết quả giải quyết Tố cáo:

- Số đơn tiếp nhận: 0 đơn (0 việc)
- Đã giải quyết tố cáo: 0 việc

Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh:

- Số đơn tiếp nhận: 18 đơn.
- Đã trả lời công dân: 18 trường hợp

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Công tác tổ chức cán bộ của đơn vị chưa được kiện toàn kịp thời để đáp ứng yêu cầu công tác. Năm 2023 đơn vị được giao 14 chỉ tiêu biên chế và 04 hợp đồng lao động theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP; cơ cấu cán bộ, công chức gồm: 07 Chấp hành viên (gồm cả lãnh đạo Chi cục), 01 Thẩm tra viên, 02 kế toán, 04 Thư ký (Trong đó 02 Thư ký kiêm nhiệm công tác văn thư và kho quỹ).

- Về công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Trong công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, Chi cục Thi hành án dân sự luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ công chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu về vị trí việc làm.

Đơn vị luôn tổ chức thực hiện tốt các công tác như đánh giá, quy hoạch cán bộ, thi đua khen thưởng, kỷ luật cán bộ công chức, trong đó chú trọng đến việc tập trung chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn đơn vị.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức tại đơn vị: Lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng và triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, lãnh đạo luôn gương mẫu thực hiện nghiêm túc và thường xuyên quan tâm chỉ đạo, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật. Trong năm 2022-2023, tại đơn vị xảy ra vụ việc tham nhũng, và hiện nay đang được cơ quan chức năng thụ lý giải quyết.

2.4. Công tác kiểm tra

Đơn vị đã thực hiện nội dung tự kiểm tra theo Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự của Tổng cục Thi hành án dân sự như ban hành kế hoạch tự kiểm tra, chỉ đạo Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký và cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà tự kiểm tra toàn diện các lĩnh vực hoạt động của cơ quan nhằm đánh giá đúng tình hình, thực trạng thực hiện nhiệm vụ trong việc tuân thủ quy trình và quy định pháp luật về thi hành án của Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký và cán bộ, công chức trong đơn vị. Trên cơ sở đó để có sự chỉ đạo, rút kinh nghiệm nhằm góp phần hạn chế sai sót, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Trong năm 2023, đơn vị tổ chức thi hành phần án phí đối với các vụ án hành chính, không ban hành văn bản đôn đốc, theo dõi thi hành án hành chính.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực Thi hành án dân sự: Trong năm 2023, đơn vị không có vụ việc nào về bồi thường Nhà nước.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực Thi hành án dân sự: Do trong năm 2023, đơn vị không có vụ việc nào về bồi thường nhà nước, vì vậy đơn vị không có hồ sơ đề nghị cấp kinh phí đảm bảo tài chính trong thi hành án dân sự.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc của đơn vị được trang bị cơ bản đầy đủ, đơn vị đã cải tạo, nâng cấp phòng làm việc, sân bãi, mua sắm trang thiết bị như bàn, ghế, tủ, máy vi tính ... đảm bảo tốt điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức.

2.8. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự

Trong năm 2023, Ban chỉ đạo THADS thành phố đã tổ chức họp chỉ đạo thi hành vụ Hoàng Truật ở Phường 2, thành phố Đông Hà.

Trong năm 2023, Chi cục đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các buổi họp bàn cường chế thi hành án, họp liên ngành để thống nhất phương án giải quyết một số vụ việc khó khăn, vướng mắc (họp liên ngành vụ Trần Thị Nhân-Hoàng Thị Nguyệt Ánh phải trả nợ cho Ngân hàng Ngoại Thương Việt Nam, vụ Công ty CP dịch vụ Thành Quả phải trả nợ cho 02 Ngân hàng; họp bàn cường chế vụ Trần Thị Nhân-Hoàng Thị Nguyệt Ánh-Lê Công Hưng ...).

Đơn vị thực hiện tốt các Quy chế phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các ngành liên quan.

Việc hỗ trợ và phối hợp chặt chẽ đúng quy định giữa các cơ quan trong quá trình tổ chức cưỡng chế, kê biên góp phần nâng cao hiệu quả, kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, có ý nghĩa răn đe đối với các trường hợp cố tình chây ì, chống đối, không tự nguyện thi hành án.

Công tác phối hợp thi hành án như xác minh điều kiện thi hành án, giao Quyết định, văn bản về thi hành án đối với các đương sự có sự chống đối được Công an thành phố thực hiện tốt, kịp thời, an toàn, hiệu quả. Trong phối hợp giao nhận, bảo quản, trích xuất, xử lý vật chứng, tài sản các vụ án được đơn vị và Cơ quan Cảnh sát điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân hai cấp, cơ quan Tài chính thực hiện chặt chẽ, kịp thời, đảm bảo an toàn theo quy định.

Phối hợp rà soát các bản án tuyên không rõ, có sai sót, khó thi hành được Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan THADS chú trọng thực hiện định kỳ, kịp thời có biện pháp xử lý; Việc trao đổi cung cấp thông tin, xác nhận kết quả với Sở Tư pháp được thực hiện nghiêm túc đúng quy định. Việc xác nhận kết quả thi hành án cho Cơ quan điều tra luôn đảm bảo chính xác, kịp thời.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Tập thể lãnh đạo đơn vị luôn nghiêm chỉnh, gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ. Đơn vị thường xuyên thực hiện rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế theo các quy định mới nhất và tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể cán

bộ công chức và người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm theo Quy chế dân chủ đã xây dựng.

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, Lãnh đạo đơn vị thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm được thực hiện nghiêm túc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trong đơn vị. Lãnh đạo đơn vị đã triển khai, phổ biến đến công chức trong đơn vị Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Chỉ đạo công chức thực hiện kê khai tài sản theo quy định.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

Số tiền thụ lý giải quyết trong năm 2023 tăng đột biến, riêng trong 02 tháng cuối năm 2023 số tiền thụ lý hơn 172 tỷ đồng; Một số vụ việc thi hành cho tổ chức tín dụng, ngân hàng có nhiều tài sản đảm bảo nhiều nơi, đòi hỏi công tác xác minh, nhiều thủ tục phải thực hiện.

Ý thức chấp hành pháp luật của công dân còn hạn chế, một số vụ việc thi hành án đương sự có thái độ không chấp hành, kéo dài thời gian thi hành án hoặc chống đối quyết liệt việc thi hành án. Một số vụ việc đương sự bỏ đi khỏi địa phương, việc xử lý tài sản để thi hành án gặp rất nhiều khó khăn.

Nhiều văn bản pháp luật về thi hành án còn bất cập, chồng chéo, chậm sửa đổi để kịp thời điều chỉnh các quan hệ pháp luật, phù hợp với thực tiễn công tác THADS, đảm bảo quyền và lợi ích của công dân, doanh nghiệp.

b) Nguyên nhân:

Việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành án thực hiện còn chậm; công tác động viên, giáo dục, thuyết phục trong thi hành án còn hạn chế.

Có một số vụ việc liên quan đến vay mượn tiền với số tiền phải thi hành án lớn, quá trình xử lý tài sản thế chấp, bảo lãnh còn gặp vướng mắc do tài sản thế chấp, bảo lãnh giữa hồ sơ thế chấp và thực tế không chính xác, do đó ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự được cấp trên giao; Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

Có kế hoạch cụ thể tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp, án tín dụng ngân hàng có giá trị lớn phải cưỡng chế, cưỡng chế bàn giao tài sản, xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ; vụ việc thuộc diện án trọng điểm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị trên địa bàn.

Chủ động tăng cường công tác phối hợp, phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự; Có kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, chú trọng công

tác truyền thông trong thi hành án dân sự. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, chú trọng đối thoại trong quá trình giải quyết.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tăng cường áp dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn và quản lý, điều hành. Phát huy tốt cơ chế một cửa; Tích cực hưởng ứng và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chung.

Nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự về việc, về tiền; tăng cường chất lượng dân vận trong hoạt động tác nghiệp; xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp, có giá trị lớn; liên quan về tranh chấp đất đai nhằm góp phần ổn định tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hệ thống thi hành án dân sự; Kế hoạch số 1228/KH-CTHADS ngày 27/8/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 16/8/2021 của Thành ủy Đông Hà về việc thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Giải pháp cơ bản

Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về thi hành án, trong đó chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến trình tự, thủ tục THADS, đảm bảo các quy định về trình tự, thủ tục THADS phải được chỉ đạo thực hiện, nghiêm túc, thống nhất không để xảy ra vi phạm, nhất là các vi phạm do lỗi chủ quan.

Tiếp tục học tập, quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Chiến lược phát triển kinh tế xã hội 10 năm giai đoạn 2021-2030 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS, Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế...nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức thi hành án dân sự.

Củng cố, tăng cường hơn nữa công tác phối hợp liên ngành, bảo đảm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan có liên quan; chủ động tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác Thi hành án dân sự.

Chỉ đạo, đôn đốc công tác xác minh, phân loại án đảm bảo chính xác, đúng pháp luật. Theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành theo đúng quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về trình tự, thủ tục trong thi hành án dân sự.

Thực hiện nghiêm chế độ Thủ trưởng cơ quan trực tiếp tiếp công dân định kỳ; chú trọng việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thông qua công tác tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình.

Tập trung mọi nguồn lực thi hành dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài nhất là các vụ việc về tranh chấp đất đai. Tích cực hòa giải, thỏa thuận thi hành án, hạn chế tối đa việc phải cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng bảo vệ.

Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ công chức THADS và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị. Thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp, Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên. Phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong đơn vị.

Tiếp tục hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước của Ngành và địa phương. Hướng trọng tâm các phong trào thi đua vào việc hoàn thành tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ;

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự trên Cổng thông tin của Tổng cục Thi hành án dân sự và trên Cổng thông tin của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị đến mọi người dân, doanh nghiệp.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị Hội đồng Nhân dân thành phố tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cơ quan có liên quan tích cực phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Thi hành án dân sự một cách kịp thời trong công tác giải quyết các vụ án khó khăn, vướng mắc khó thi hành; các vụ án phải cưỡng chế thi hành án; phối hợp trong công tác xác minh, cung cấp thông tin điều kiện thi hành án, nhất là thông tin về quyền sử dụng đất, thông tin về tài khoản, tài sản của người phải thi hành án.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà, kính báo cáo Hội đồng Nhân dân thành phố Đông Hà./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND thành phố; (để b/c);
- Lưu: VT, NC.

